
2023학년도

남원대산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.01)

(2차추경예산)

남원대산초등학교



남원대산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-01 예산액 575,224,000

2023학년도 남원대산초등학교회계 세입 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

1. "세입 세출 각각 324,676,000원"을 세입 세출 각각 "575,224,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원대산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 575,224 324,676 250,548 77.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,275 5,275 0.9

학생복지/교육격차 해소 16,579 97,106 16.8

기본적 교육활동 11,576 61,446 10.6

선택적 교육활동 29,560 75,973 13.2

교육활동 지원 183,427 230,027 39.9

학교 일반운영 8,131 104,897 18.2

학교 재무활동 0 500 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 249,528 556,278 96.7

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 15,147 2.6

자체수입 행정활동수입 1,020 2,050 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,649 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 556,378 306,850 249,528

1.지방교육행정기관이전수입 556,278 306,750 249,528

1.교육비특별회계전입금수입 556,278 306,750 249,528

1.교육비특별회계전입금 556,278 306,750 249,528

1.학교운영비전입금 203,374 199,045 4,329 초등학교기본운영비 : 3,426,000원 * 1개교 = 3,426,000

병설유치원기본운영비 : 903,000원 * 1개교 = 903,000

2.목적사업비전입금 352,904 107,705 245,199
(성립전_2추)무상급식비 : 13,920,000원 * 1개

교 =
13,920,000

(성립전_2추)남원교육협력지구전문적학습공동

체의날운영비 : 320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 22,851,000원 * 1개교 =
22,851,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 350,000원 * 1

개교 =
350,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

891,000원 * 1교 =
891,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)친환경농산물구입지원비 : 

1,161,000원 * 1개교 =
1,161,000

(성립전_2추)학교급식유정란구입지원비 : 

133,000원 * 1개교 =
133,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비지원 : 

692,000원 * 1개교 =
692,000

(성립전_2추)교수학습자료지원실구축비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)전북과학발명품경진대회지원금 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

1,190,000원 * 1개교 =
1,190,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)수업나눔실천교사제운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 120,000

원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)미래형학교도서관조성사업 : 

110,000,000원 * 1개교 =
110,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)학교기타운영비(골프연습장환경개

선비) : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)6학년꿈세움진로교실운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

321,000원 * 1개교 =
321,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 20,000원 * 1개교 =
20,000

(성립전_2추)전라북도체육영재선발대회참가비

 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)전북에듀페이초등학교입학지원금

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유치원시기간제교사맞춤형복지비

 : 1,410,000원 * 1개교 =
1,410,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 17,197 16,177 1,020

1.학부모부담수입 15,147 15,147 0

1.수익자부담수입 15,147 15,147 0

1.급식비 15,147 15,147 0

1.급식비 15,147 15,147 0

2.행정활동수입 2,050 1,030 1,020

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,650 630 1,020

1.이자수입 1,500 480 1,020

1.이자수입 1,500 480 1,020 예금이자 수입 : 1,500,000원-480,000원= 1,020,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 1,649 1,649 0

1.전년도이월금 1,649 1,649 0

1.순세계잉여금 1,649 1,649 0

1.순세계잉여금 1,649 1,649 0

1.순세계잉여금 1,649 1,649 0

세입합계 575,224 324,676 250,548
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,275 4,000 1,275

1.교직원 복지 및 역량강화 5,275 4,000 1,275

1.교직원역량강화 2,755 1,600 1,155

1.[초]직무연수 1,435 1,600 -165

1.일반수용비 435 600 -165
지방공무원교육훈련비 : 50,000원-200,000

원=
-150,000

교직원심폐소생술연수 : 385,000원

-400,000원=
-15,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]수업나눔실천교사제운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_2추)수업활용물품 : 50,000원*14

회=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*4명*3회

=
300,000

3.[초]전문적학습공동체의날운영 320 0 320

1.일반수용비 240 0 240 (성립전_2추)재료및도서 : 24,000원*10개= 240,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_2추)협의회비 : 8,000원*10명= 80,000

2.교직원복지 2,520 2,400 120

1.[초]교직원워크숍 420 1,200 -780

1.일반수용비 0 600 -600 운영물품(차량임차등) : 0원-600,000원= -600,000

2.여비 0 600 -600 여비 : 0원-600,000원= -600,000

3.일반업무추진비 420 0 420 협의회비 : 14,000원*10명*3일= 420,000

2.[초]피복비 1,600 1,200 400

1.교직원복지비 1,600 1,200 400 피복비 : 1,600,000원-1,200,000원= 400,000

3.[초]교원안심서비스지원 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 97,106 80,527 16,579

1.급식 관리 60,539 45,004 15,535

1.학교급식운영 60,539 45,004 15,535

1.[초]급식재료구입비 51,461 34,771 16,690

1.급식용식재료비 51,461 34,771 16,690
(성립전_2추)식품비(목적+수익자) : 

47,961,000원-34,371,000원=
13,590,000

식품비(목적+수익자) : 51,061,000원

-47,961,000원=
3,100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 8,757 10,233 -1,476

1.일반수용비 4,057 5,533 -1,476
기구교체및소규모수선비(자체) : 400,000

원-1,000,000원=
-600,000

(성립전_2추)운영물품(목적+수익자) : 

4,857,000원-3,233,000원=
1,624,000

운영물품(목적+수익자) : 2,357,000원

-4,857,000원=
-2,500,000

2.연료비 4,700 4,700 0

3.[초]대체인건비 321 0 321

1.기간제근로자인건비 312 0 312 (성립전_2추)대체인건비 : 311,700원*1회= 312,000

2.기간제근로자법정부담금 9 0 9
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 8,560원

*1회=
9,000

2.보건관리 13,723 15,248 -1,525

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,593 3,020 -427

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 315 720 -405

1.학생복지비 315 720 -405
건강검사비(1,4학년) : 284,000원-330,000

원=
-46,000

재검수수료 : 0원-50,000원= -50,000

소변검사비 : 31,000원-40,000원= -9,000

정서행동특성검사비 : 0원-300,000원= -300,000

3.[초]보건실운영 458 600 -142

1.일반수용비 58 200 -142 보건실운영물품 : 58,000원-200,000원= -142,000

2.학생복지비 400 400 0

4.[초]보건실환경개선물품구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[국고][초]학교흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]여학생위생용품구입지원비 120 0 120

1.학생복지비 120 0 120 (성립전_2추)위생용품 : 20,000원*6개= 120,000

2.학교환경위생관리 11,130 12,228 -1,098

1.[초]먹는물관리 3,129 3,129 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,129 3,129 0

2.[초]공기질측정 5,629 5,629 0

1.일반수용비 5,629 5,629 0

3.[초]방역관리 2,372 3,470 -1,098

1.일반수용비 2,372 3,470 -1,098 방역물품구입 : 452,000원-1,550,000원= -1,098,000

3.학생복지 22,844 20,275 2,569

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 400 400 0

2.학생복지운영 21,844 19,275 2,569

1.[초]졸업앨범제작 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

2.[초]학생교과서구입 8,693 9,612 -919

1.교육운영비 8,693 9,612 -919
교과용도서구입 : 8,690,000원-9,444,000

원=
-754,000

분배경비 : 3,000원-168,000원= -165,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,491 7,863 1,628

1.공무직인건비 104 104 0

2.기간제근로자인건비 104 104 0

3.일반수용비 4,283 2,655 1,628 운영물품 : 3,783,000원-2,155,000원= 1,628,000

4.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]학생앨범제작 1,350 1,350 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

5.[초]통학버스안전지도사대체인력인건비60 0 60

1.기간제근로자인건비 59 0 59 (성립전_2추)보수 : 38,480원*1회= 39,000

(성립전_2추)보수 : 59,000원-39,000원= 20,000

2.기간제근로자법정부담금 1 0 1
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 700원*1

회=
1,000

6.[초]전북에듀페이초등학교입학지원금1,800 0 1,800
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1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)1학년입학지원금 : 300,000원

*6명=
1,800,000

3.기본적 교육활동 61,446 49,870 11,576

1.교과 활동 39,684 26,190 13,494

1.교과활동지원 19,737 8,940 10,797

1.[초]학습준비물구입 1,537 1,600 -63

1.학습준비물 1,537 1,600 -63
학습준비물구입 : 1,537,000원-1,600,000

원=
-63,000

2.[초]보결수업관리 1,520 1,000 520

1.기타수당 1,520 1,000 520 보결수당 : 1,520,000원-1,000,000원= 520,000

3.[초]기초학력지도 600 1,240 -640

1.운영수당 0 640 -640 강사비 : 0원-640,000원= -640,000

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]경제교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]두드림학교운영 7,590 5,000 2,590

1.운영수당 6,860 4,480 2,380 강사비 : 6,860,000원-4,480,000원= 2,380,000

2.교육운영비 730 520 210 교재및학습재료 : 430,000원-280,000원= 150,000

간식비 : 300,000원-240,000원= 60,000

6.[초]교과보충프로그램운영 8,390 0 8,390

1.기타수당 7,770 0 7,770
(성립전_2추)3학년강사비 : 30,000원*55시

간=
1,650,000

(성립전_2추)4학년강사비 : 30,000원*56시

간=
1,680,000

(성립전_2추)5학년강사비 : 30,000원*53시

간=
1,590,000

(성립전_2추)6학년강사비 : 30,000원*60시

간=
1,800,000

(성립전_2추)1학년강사비 : 30,000원*35시

간=
1,050,000

2.교육운영비 620 0 620 (성립전_2추)3학년운영비 : 75,000원*2회= 150,000

(성립전_2추)4학년운영비 : 60,000원*2회= 120,000

(성립전_2추)5학년운영비 : 105,000원*2회

=
210,000

(성립전_2추)1학년운영비 : 70,000원*2회= 140,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0
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1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,300 3,000 -700
과학교구및실습재료구입 : 1,300,000원

-2,000,000원=
-700,000

2.비품구입비 700 0 700 과학교구비품구입 : 700,000원*1대= 700,000

3.체육 교과활동 1,040 1,000 40

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]체육영재선발대회참가지원비 40 0 40

1.학생복지비 40 0 40 (성립전_2추)참가비지원 : 40,000원*1회= 40,000

4.외국어 교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.연료비 300 300 0

2.여비 60 60 0

5.유치원 교과활동 15,547 12,890 2,657

1.[유]교과운영 8,562 8,562 0

1.교육운영비 7,962 7,962 0

2.도서구입비 600 600 0

2.[유]교과활동지원 1,178 1,178 0

1.기타수당 460 400 60 컨설팅수당 : 20,000원*3회= 60,000

2.일반수용비 528 528 0

3.교직원복지비 190 250 -60 교원연수비지원 : 190,000원-250,000원= -60,000

3.[유]현장체험학습 2,516 1,950 566

1.연료비 996 500 496 유류비 : 996,000원-500,000원= 496,000

2.교육운영비 1,520 1,450 70 차량임차료 : 20,000원-450,000원= -430,000

입장료및체험비 : 1,500,000원-1,000,000

원=
500,000

4.[유]유아학비지원(교육과정) 3,291 1,200 2,091

1.교육운영비 3,291 1,200 2,091
(성립전_2추)교육활동비 : 2,090,320원

-1,200,000원=
891,000

(성립전_2추)교육활동비 : 2,400,000원

-1,200,000원=
1,200,000

2.창의적 체험활동 21,762 23,680 -1,918
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1.자율활동 15,630 16,450 -820

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]교내외대회및행사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

7.[초]골프체험 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 골프체험운영물품 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

8.[초]남원교육협력지구학교특색살리기(골프)3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

9.[초]남원교육협력지구교육과정내실화사업5,000 5,000 0

1.운영수당 940 940 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

10.[초]전북학생과학발명품경진대회지원180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 (성립전_2추)실습재료 : 180,000원*1회= 180,000

2.현장체험학습활동 3,932 6,730 -2,798

1.[초]수학여행 1,064 3,580 -2,516

1.교육운영비 1,064 3,580 -2,516 차량임차료 : 120,000원-1,200,000원= -1,080,000

숙박비 : 500,000원-900,000원= -400,000
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체험비및입장료 : 24,000원-1,000,000원= -976,000

식비 : 420,000원-480,000원= -60,000

2.[초]현장학습 1,268 1,550 -282

1.교육운영비 1,268 1,550 -282 차량임차료 : 1,100,000원-1,400,000원= -300,000

간식비 : 168,000원-150,000원= 18,000

3.[초]테마식현장체험학습비지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 차량비 : 0원-880,000원= -880,000

체험비 : 1,516,000원-600,000원= 916,000

간식비 : 84,000원-120,000원= -36,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)활동물품 : 350,000원*2회= 700,000

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 1,000 0 1,000

1.[초]6학년꿈세움진로교실운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 420 0 420 (성립전_2추)강사비 : 210,000원*2회= 420,000

2.교육운영비 580 0 580
(성립전_2추)진로도서및탐색카드구입 : 

(20,000원*14권)+(20,000원*15개)=
580,000

4.선택적 교육활동 75,973 46,413 29,560

1.방과후학교 운영 70,363 40,803 29,560

1.방과후학교운영 2,600 2,600 0

1.[초]특기적성교육 2,600 2,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 9,047 8,408 639

1.[초]돌봄교실운영 2,717 3,120 -403

1.기타수당 420 420 0
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2.교육운영비 2,297 2,700 -403 방학중중식비 : 1,346,000원-1,540,000원= -194,000

방학중간식비 : 451,000원-660,000원= -209,000

2.[초]오후돌봄교실운영 5,980 5,288 692

1.교육운영비 5,980 5,288 692
(성립전_2추)간식비 : 2,980,000원

-2,288,000원=
692,000

3.[초]방학중중식비 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350 (성립전_2추)중식비 : 350,000원*1회= 350,000

3.유치원방과후과정운영 58,716 29,795 28,921

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 360 360 0

1.기간제교원인건비 360 360 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,880 5,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]유치원 방학중 방과후 혼합급식비 지원1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비45,716 21,455 24,261

1.기간제교원인건비 40,898 19,893 21,005
(성립전_2추)보수및수당 : 39,911,850원

-18,907,000원=
21,005,000

2.맞춤형복지비 1,410 0 1,410
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,410,000원

*1회=
1,410,000

3.기간제교원법정부담금 3,408 1,562 1,846
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

3,407,490원-1,562,000원=
1,846,000

5.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,800 600 1,200

1.교육운영비 1,800 600 1,200
(성립전_2추)간식비 : 1,200,000원

-600,000원=
600,000

(성립전_2추)간식비 : 1,200,000원

-600,000원=
600,000

6.[유]유치원방과후과정운영 3,460 0 3,460

1.운영수당 630 0 630
(성립전_2추)특성화강사비 : 35,000원*14

회=
490,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 630,000원

-490,000원=
140,000

2.교육운영비 2,830 0 2,830
(성립전_2추)교육활동비(각영역별자료) : 

2,653,000원-1,833,000원=
820,000

(성립전_2추)교육활동비(각영역별자료) : 

916,500원*2회=
1,833,000

(성립전_2추)원아체육복 : 44,100원*4명= 177,000

2.독서활동 5,610 5,610 0
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1.독서활동운영 5,610 5,610 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]책꾸러미지원 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0

5.교육활동 지원 230,027 46,600 183,427

1.교무업무 운영 2,596 2,450 146

1.교무학사운영 2,596 2,450 146

1.[초]교무학사운영 372 500 -128

1.일반수용비 372 500 -128 교육과정제본 : 105,000원-200,000원= -95,000

학부모공개수업운영물품 : 67,000원

-100,000원=
-33,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,224 1,950 274

1.교육운영비 2,224 1,950 274 졸업식상품 : 600,000원-500,000원= 100,000

졸업식행사용품 : 874,000원-700,000원= 174,000

2.생활지도운영 1,990 2,490 -500

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 750 1,250 -500

1.[초]안전한학교환경구축 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 외부강사비 : 0원-500,000원= -500,000

2.[초]학교폭력예방교육운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 240 240 0

1.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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2.[초]안전교육 140 140 0

1.연료비 80 80 0

2.여비 30 30 0

3.교육운영비 30 30 0

3.연구학교 운영 22,200 22,200 0

1.연구학교운영 22,200 22,200 0

1.[초]어울림학교운영 15,200 15,200 0

1.일반수용비 640 400 240 학부모동아리운영비 : 240,000원*1회= 240,000

2.운영수당 2,140 3,200 -1,060 창체독서축제강사비 : 0원-400,000원= -400,000

창체문화만남강사비 : 0원-420,000원= -420,000

학부모동아리강사비 : 480,000원-720,000

원=
-240,000

3.교육운영비 11,820 11,000 820
창체독서축제운영비 : 390,000원-250,000

원=
140,000

창체문화만남운영비 : 950,000원-400,000

원=
550,000

창체예술교육운영비 : 1,260,000원

-1,000,000원=
260,000

현장체험학습운영비 : 1,230,000원

-1,360,000원=
-130,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]탄소중립실천학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,670 4,670 0

2.교육운영비 2,030 2,030 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 7,860 7,560 300

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 7,360 7,060 300

1.[초]학교정보화지원 7,360 7,060 300

1.일반수용비 7,360 7,060 300 토너및잉크 : 1,100,000원-800,000원= 300,000

5.교육여건 개선 195,381 11,900 183,481
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1.교육환경개선 195,381 11,900 183,481

1.[초]PC구입 1,600 2,900 -1,300

1.비품구입비 1,600 2,900 -1,300 컴퓨터본체 : 1,050,000원-2,100,000원= -1,050,000

모니터 : 250,000원-500,000원= -250,000

2.[초]교수학습환경개선 9,000 9,000 0

1.일반수용비 6,855 6,855 0

2.비품구입비 2,145 2,145 0

3.[초]교수학습자료지원실구축 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)수납장제작 : 9,006,000원*1

회=
9,006,000

(성립전_2추)앵글구입 : 2,994,000원*1회= 2,994,000

(성립전_2추)수납함구입 : 8,000,000원*1

회=
8,000,000

4.[초]스마트칠판보급사업 4,781 0 4,781

1.비품구입비 4,781 0 4,781 칠판장 : 4,781,000원-3,500,000원= 1,281,000

(성립전_2추)칠판장 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

5.[초]미래형학교도서관조성사업 110,000 0 110,000

1.일반수용비 90,000 0 90,000
(성립전_2추)설계비및시설공사비 : 

90,000,000원*1식=
90,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)서가외3종 : 5,000,000원*4종

=
20,000,000

6.[초]골프연습장환경개선사업 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)설계비및시설공사비 : 

50,000,000원*1식=
50,000,000

6.학교 일반운영 104,897 96,766 8,131

1.학교기관 운영 44,354 41,497 2,857

1.부서기본운영 25,748 23,228 2,520

1.[초]교장실운영 5,100 5,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,148 16,628 2,520

1.일반수용비 3,438 3,918 -480 복사용지 : 300,000원-500,000원= -200,000

사무기기수리및부품교체 : 500,000원

-780,000원=
-280,000
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2.여비 12,600 9,600 3,000 관외여비 : 7,800,000원-4,800,000원= 3,000,000

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 950 950 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 18,606 18,269 337

1.[유]유치원 시설장비유지 9,098 10,964 -1,866

1.일반수용비 3,858 5,724 -1,866
소규모수선및환경개선비 : 2,434,000원

-3,000,000원=
-566,000

시설관리소모품 : 500,000원-1,800,000원= -1,300,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원운영 9,508 7,305 2,203

1.일반수용비 3,641 3,471 170
정보화기기유지보수및사무기기수리 : 

770,000원-600,000원=
170,000

2.여비 1,440 1,440 0

3.학생복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,987 1,954 2,033 집기및기기류 : 3,987,000원-1,954,000원= 2,033,000

2.시설 장비 유지 58,843 53,569 5,274

1.학교시설장비유지 58,843 53,569 5,274

1.[초]공공요금및제세공과금 26,079 21,633 4,446

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 18,846 14,400 4,446 전기요금 : 18,846,000원-14,400,000원= 4,446,000

3.상하수도료 2,040 2,040 0

4.기타공공요금 4,593 4,593 0

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0
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3.[초]시설관리용역 8,783 8,800 -17

1.일반수용비 8,783 8,800 -17
소방시설유지관리용역 : 1,133,000원

-1,150,000원=
-17,000

4.[초]시설일반관리 20,425 20,375 50

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 18,575 18,575 0

3.기간제근로자법정부담금 50 0 50 일용직근로자기관부담금 : 50,000원*1회= 50,000

5.[초]화장실관리 1,061 1,061 0

1.일반수용비 1,061 1,061 0

6.[초]시설관리원운영 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

7.[초]미화원운영 795 0 795

1.기간제근로자인건비 795 0 795 보수및수당 : 795,000원*1회= 795,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 560 560 0

2.여비 40 40 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 250 250 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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세출합계 575,224 324,676 250,548
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